
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №26 имени П.С.Горлова 

станицы Пшехской муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

31.08.2023

станица Пшехская

Об утверждении Положения о системе стимулирования, 
поощрения социальной успешности и проявлений 

активной жизненной позиции обучающихся

В целях поощрения социальной успешности и проявлений активной 
жизненной позиции обучающихся 
приказываю:

1. Утвердить Положение о системе стимулирования, поощрения 
социальной успешности и проявлений активной жизненной позиции 
обучающихся (далее Положение, прилагается).

2. Заместителю директора по ВР (Плохой А.А.):
2.1. Руководствоваться утвержденным Положением в организации 

работы с обучающимися и родителями.
2.2. Ознакомить классных руководителей 1-11 кл. с Положением.
2.3. В срок до 05.09.2023 г. разместить утвержденное Положение на 

официальном сайте школы.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ 26 М.Б. Омаров

С приказом ознакомлен

ФИО Дата Подщ^£
Плохой А.А. 31.08.2023 г. ///



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 26 имени П.С.Горлова станицы Пшехской 

муниципального образования Белореченский район

■■ >V\v-

.08.2023 г.
[Ж.Омаров, 
□У СОШ26

Принято 
на педагогическом совете 

протокол № •/ от 31.08.2023 г.

Согласовано ,
председатель ПК МБОУ СОШ 26 

'зч1.08.2023 г. .л*7/

Положение 
о системе стимулирования, поощрения социальной успешности и 

проявлений активной жизненной позиции обучающихся

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок и систему применения мер 
морального поощрения обучающихся в целях проявлений активной 
жизненной позиции, поддержки высокой мотивации обучающихся на 
достижения в различных областях знаний.

2. Цель:

развитие навыков рефлексивной и оценочной (самооценочной) 
деятельности обучающихся;
- содействие дальнейшей успешной социализации обучающихся.

3. Виды поощрений

За образцовое выполнение своих обязанностей, повышение качества 
обученности, участие и победу в творческих конкурсах, спортивных 
состязаниях, фестивалях, смотрах, выставках, за поднятие престижа школы 
на международных, всероссийских, региональных, муниципальных 
конкурсах, турнирах, соревнованиях, фестивалях, конференциях; 
общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо 
общества и образовательной организации применяются следующие виды 
поощрения:
- благодарственное письмо директора обучающемуся;

1



- благодарственное письмо директора родителям обучающегося;
- награждение сувениром;
- награждение грамотой, дипломом;
- моральное и материальное поощрение от спонсоров и учредителей 
конкурсов;
- поздравление, одобрение;
-оформление Портфолио.

4. Принципы применения поощрений
I.

Применение мер поощрения, установленных в образовательной 
организации, основано на следующих принципах:
- единство требований и равенства условий применения поощрений для всех 
обучающихся;
- гласность;
- поощрение исключительно за личные заслуги и достижения;
- стимулирование эффективности и качества деятельности.

5. Порядок предоставления обучающихся к поощрению и применения 
мер поощрения

5.1. Благодарность директора школы (Благодарственное письмо) объявляется 
обучающемуся за конкретные достижения, связанные с успехами в 
общественной, спортивной деятельности; за организацию, проведение и 
личное участие в организации мероприятий (конкурсов, соревнований, 
смотров, выставок и т.п.), проводимых в школе и оформляется приказом 
директора.
5.2. Благодарственное письмо директора школы родителям обучающегося 
выдаётся:
- родителям обучающегося, достигшего высоких показателей в общественной 
деятельности, спорте, творчестве;
- родителям, оказавшим большую помощь и поддержку развитию школы, в 
организации мероприятий.
Оформляется благодарность родителям приказом директора образовательной 
организации и зачитывается в торжественной обстановке, затем направляется 
в адрес родителей обучающегося.
5.3. Грамотами и дипломами поощряются обучающиеся по приказу 
директора школы.

2



Награждение осуществляется в связи с победой в муниципальных, 
региональных и Всероссийских конкурсах, конференциях, соревнованиях, 
выставках и т. д.
5.4. Другие формы поощрения применяются за любые достижения 
обучающихся по рекомендации педагогического совета и итогам 
проведенных мероприятий.

6. Процедура применения системы мер поощрения обучающихся

Поощрения оформляются приказом директора школы, объявляются в 
обстановке широкой гласности, доводятся до сведения обучающихся. 
Информация о поощрении размещается на сайте образовательной 
организации.

3


